Câmara Municipal de Floresta - РЕ

Casa Benício Ferraz

Aprovado por o o

Em 29J0 12025.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 99/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores vereadores,

Presidante

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado um apelo à Exma. Sra. Prefeita, Rosângela de Moura

Maniçoba Novaes Ferraz, para que, através da Secretaria competente, sejam adotadas

medidas para colocar em funcionamento os pontos de encanação destinados à irrigação das

plantas nas praças públicas do município.

JUSTIFICATIVA

As praças públicas desempenham papel importante na convivência social, no

lazer e na valorização dos espaços urbanos. A presença de áreas verdes bem cuidadas
contribui para um ambiente mais agradável, saudável e acolhedor para todos os cidadãos.

Embora já existam pontos de encanação instalados para irrigação das plantas,

muitos deles não estão em funcionamento, o que dificulta a manutenção adequada da

vegetação. Colocar esses sistemas em operação facilitará o trabalho das equipes responsáveis,
promoverá o cuidado contínuo com as áreas verdes e ajudará a preservar o paisagismo das
praças.

Com essa medida simples, o município reforça seu compromisso com a

qualidade dos espaços públicos e com o bem-estar da população. Por isso, solicitamos atenção

especial do Poder Executivo para essa demanda, que certamente trará benefícios visíveis e
duradouros à cidade.

Plenário, 29 de outubro de 2025.

PÉRICLES ARAUO FERRAZ

Vereador

Bejinha Preea

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502